
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

Servizi N. 3 TECNICO

DETERMINAZIONE
Reg. N. Gen. 83 del 26/04/2019 Reg. N. Servizio 41 del 17/04/2019

OGGETTO LAVORI DI "COSTRUZIONE DI UNA CAPPELLA DI 30 LOCULI NEL CIMITERO NELLA
FRAZIONE DI SAN CATALDO - 8° LOTTO. APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITA’
FINALE E CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LOTTO “B” - LIQUIDAZIONE SALDO

CIG: CUP:

Visti:
gli artt.107, 109, comma 2 e 182 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
il Decreto Legislativo n. 165 del 30.03.2001;
il vigente Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PREMESSO che con:

deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 31.03.2017, è stato approvato il regolamento di
contabilità armonizzato;

deliberazione della Giunta Comunale n.3 del 2.01.2018, successivamente modificata con deliberazione
n.90/2018, è stato approvato l’adeguamento funzionale della struttura organizzativa del Comune di Bella;

Decreto Sindacale n. 3 del 9.01.2018, modificato con D.S.n.6/2018, sono stati conferiti incarichi di
Responsabilità dei Servizi Comunali con Posizioni Organizzative;

deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 03.04.2019, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2019/2021 E Nota di aggiornamento;

deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 03.04.2019, è stato approvato il bilancio di previsione
2019/2021, secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 15.03.2018, è stato approvato il P.E.G. 2018/2020 e Piano degli
Obiettivi. Assegnazione degli obiettivi e risorse ai responsabili di servizio e al segretario comunale;

Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di Posizione Organizzativa ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interesse;

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche potenziale, di
conflitto di interesse;



Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Premesso che:

con delibera di Giunta comunale n. 91 del 24.09.2015 veniva approvato il progetto esecutivo relativo ai
lavori di “costruzione di una cappella di 30 loculi – 8° Stralcio funzionale”, nel cimitero della frazione di San
Cataldo, redatto dai progettisti ing. Vincenzo Viviani e geom. Vincenzo Lorusso di Bella, che comportava una
spesa complessiva di €. 65.000,00, di cui €. 49.193,15 per lavori ed oneri di sicurezza ed €.15.806,85 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

con delibera di G.C. n. 110 del 25 settembre 2017 è stato riapprovazione il progetto esecutivo aggiornato
con nuovi prezzi dei lavori di "Costruzione di una cappella di 30 loculi nel cimitero nella frazione di San
Cataldo - 8° lotto” per l’importo complessivo di € 62.000,00 di cui €. 46,000,00 per lavori dei quali €
2.437,28 per oneri di sicurezza, ed €. 16.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, avente il
seguente quadro economico di progetto:

DESCRIZIONE DELLE VOCI PARZIALI TOTALI
(€uro) (€uro)

A – Lavori
- Importo dei lavori strutturali soggetti a ribasso 24.686,04  
- Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)
relativi ai lavori strutturali 2.123,69  

- Importo dei lavori di completamento soggetti a
ribasso 18.876,68  

-Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)
relativi ai lavori di completamento 313,59  

Totale dell’importo dell’appalto  
46.000,00

B – Somme a disposizione dell’Amministrazione
- Imprevisti e Lavori in economia 2.034,55  
- Relazione geologica 1.000,00  
- Aggiornamento prog. strutt.(NTC
2008)(18%x10% dell’importo dei lavori) 828,00  

- Progettazione esecutiva (18% x16% dell’importo
dei lavori) 1.324,80  

- Direzione e contabilità dei lavori (18%x37%
dell’importo dei lavori) 3.063,60  

- Sicurezza (18%x20%x60% dell’importo dei
lavori) 993,60  

- Collaudo in corso d’opera e finale 1.400,00  
- Oneri per il R.U.P. (1,20% dell’importo dei lavori) 552,00  
- I.V.A. sui lavori e sugli imprevisti (10%) 4.803,45  

Totale delle somme a disposizione
dell’Amministrazione   16.000,00

Importo totale delle somme da impegnare 62.000,00

il progetto approvato è stato redatto diviso in due lotti distinti, il primo relativo alla realizzazione della
struttura portante in c.a, ed il secondo alle opere di completamento dell’intervento;

con determina n. 261 del 16/10/2017 è stata adottata la determina a contrarre e impegnati gli importi
necessarie per l’esecuzione dell’intervento di che trattasi;

con determina n. 51 del 06/03/2018 si è provveduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36 del Codice dei
Contratti, c.2 lettera a) i lavori dei lotti “A” e “B” alle due imprese sotto declinate :



 lotto “A” , “ opere in c.a.” , all’impresa Carlucci Costruzioni Srl, con sede in Bella alla via F. De
Sanctis 5, in frazione di San Cataldo – P.I.: 01648570768 per l’importo di € 24.059,77 [€ 24.686,04 –
4.937,21 (20% ) = 19.748,83 + 2.123,69 (oneri di sicurezza) = 21.872,51 + 2.187,25 per Iva] – contratto
n. 10 di Rep del 30/05/2018 CIG: Z7820BF7F5;

 lotto “B”, opera di edilizia, all’impresa Edil Tutto Lavori Srls, P.I. 02005450768, con sede legale
in Avigliano alla via Corso Garibaldi 27 per l’importo di € 16.956,43 [€ 18876,6 – 20% di ribasso =
15.101,34 + 313,59 (oneri di sicurezza) = 15.414,93 +1.541,49 per Iva ] – CIG: ZE820BF8BB

ad affidare le prestazioni professionali di progettazione, sicurezza, direzione, contabilità e collaudo
all’ATP, per € 6.210,00, all’ ing. Vincenzo Viviani e al geom Vincenzo Lorusso con capogruppo
l’ingegnere ;

ad affidare l’incarico professionale di collaudatore in corso d’opera e finale delle opere in c.a., pari ad €
1.400,00 all’arch. Maria Letizia Donata Santoro , CIG: Z6E20BFB25;

ad affidare le prestazioni professionali di competenza del geologo, pari ad € 1.000,00 al dott. Antonio
De Carlo – CIG: Z4820BFAB5;

con determina n. n. 374 del 31/12/2018 si approvavano gli atti di contabilità finale ed il certificato regolare
esecuzione del lotto “A” liquidando il saldo dovuto ai relativi creditori;

tutto ciò premesso

Dato atto che l’intervento è così identificato: CUP: D68B17000000004;

Preso atto che

in data 14/01/2019 Rep. n. 1 è stato sottoscritto il contratto di affidamento diretto dei lavori di cui al lotto
“B” - “Realizzazione opere di edilizia” - con l’impresa Edil Tutto Lavori Srls, con sede in Avigliano (PZ) alla
via Garibaldi 27 – P.I.: 02005450768 per l’importo contrattuale al netto dell’Iva di € 16.543,17 [20.241,62
x – 20% (4.048,32 )= 16.193,30 + 349,87 (oneri di sicurezza) = 16.543,17];

in data 25/02/2019 è stato redatto il verbale di consegna dei lavori;

in pari data sono stati altresì affidati all’impresa Edil Tutto Lavori Srls lavori suppletivi al netto del ribasso
di € 2.646,95;

in data 04/04/2019 è stato redatto il verbale di ultimazione dei lavori;

in data 08/04/2019 Prot. 2811, i Direttori dei Lavori, ing. Viviani e geom. Lorusso, hanno presentato gli atti
di contabilità finale ed il certificato di regola esecuzione dei lavori oggetto della presente determinazione;

Accertata la regolarità contributiva
dell’impresa Edil Tutto Lavori Srls , Prot. INAIL_14770924 con scadenza 16/05/2019;
dell’ing. Vincenzo Viviani, Prot. Inarcassa.0111425.04-02-2019 - Prot Comune n. 805/2019;
del geom. Vincenzo Lorusso, Prot del Comune n. 3075/2019

Vista la documentazione e gli atti relativi allo stato finale a tutto il 04/04/2019 dell’intervento oggetto della
presente determinazione, la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori
eseguiti;

le fatture presentate dall’impresa e dai tecnici incaricati;

l’art. 113 (Incentivi per funzioni tecniche) di cui al D. Lgs n. 50/2016;

Accertata la propria competenza, in virtù del Decreto sindacale n. 8 del 25/06/2018, con il quale è stato
autorizzato, ai sensi dell’art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, ad adottare atti amministrativi
nell’esclusivo interesse del Comune di Bella, nella materia oggetto della presente determinazione e verificate la
correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la correttezza dell’azione amministrativa;

Accertata, per quanto possibile, che non sussistono ragioni di obbligo e/o opportunità di astensione ad
adottare il presente provvedimento in base all’art. 42 del Codice dei Contratti, al DPR 62 del 2013
“Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici e all’art. 6bis della Legge 241/1990
“Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Per i motivi detti in narrativa:



DETERMINA

di approvare gli atti relativi allo Stato Finale dei lavori delle opere in c.a. affidate all’impresa Carlucci
Costruzioni Srl, presentati in data 24.10.2018 prot. 7541 dai Direttori dei Lavori ing. Vincenzo Viviani e dal
geom. Vincenzo Lorusso, nonché la Relazione sul conto Finale ed il relativo Certificato di Regolare esecuzione;

di dare atto che il nuovo quadro economico a consuntivo è il seguente dal quale risulta un’economia di spesa di
€ 7.301,18

QUADRO RIEPILOGATIVO A CONSUNTIVO PARZIALI TOTALI
(€uro) (€uro)

A – Lavori
Lotto A - lavori in c.a. 21.872,44  
Lotto B - lavori edili 19.190,12  

Totale dell’importo dell’appalto  
41.062,56

B – Somme a disposizione dell’Amministrazione
- Relazione geologica 1.000,00  
- Aggiornamento prog. strutt.(NTC
2008)(18%x10% dell’importo dei lavori) 828,00  

- Progettazione esecutiva (18% x16% dell’importo
dei lavori) 1.324,80  

- Direzione e contabilità dei lavori (18%x37%
dell’importo dei lavori) 3.063,60  

- Sicurezza (18%x20%x60% dell’importo dei
lavori) 993,60  

- Collaudo in corso d’opera e finale 1.400,00  
- Oneri per il R.U.P. 920,00  
- I.V.A. sui lavori 4.106,26  

Totale delle somme a disposizione
dell’Amministrazione   13.636,26

     
TOTALE INTERVENTO 54.698,82

di liquidare la somma di € 21.109,13 a favore dell’impresa Edil Tutto Lavori Srls, con sede in Avigliano (PZ) alla
via Garibaldi 27 – P.I.: 02005450768 - – Fatt. n. 1 del 10/04/19 – a saldo dei lavori di cui al Lotto B – CIG:
ZE820BF8BB ;

di liquidare la somma di € 1.505,00 a favore del geom. Vincenzo Lorusso residente a Bella (PZ), alla loc. Toppa
Carrara, C.F.- LRSVCN63A12G942D – Fatt. n. FPA 1/19 del 15/04/19 – quale saldo per prestazioni professionali
- CIG: Z3820BFA51;

di liquidare la somma di € 1.505,00 a favore dell’ing. Vincenzo Viviani residente a Salerno, Via San Leonardo,
236/h - P.I.: 01116120658 – Fatt. n. 04 del 15/04/2019 – quale saldo per prestazioni professionali - CIG:
Z6620BF9F8;

di liquidare quale incentivo ai tecnici sotto indicati la somma di € 920,00 così ripartita:



di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 25.038,13 trova copertura finanziaria sul capitolo n. 3304.2 del
corrente bilancio impegno n. 267.17; 377.18 e 272.19

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Bella lì, 26/04/2019 Responsabile Servizi N. 3 TECNICO
F.to GAMMA DONATO

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.015 12.9 3304.2 COTRUZIONE
CIMITERO DI
SAN CATALDO
EX IMPEGNO
PLURIENNALE
2008 / 754

8.625,41 527

2.02.01.09.015 12.9 3304.2 Impegno re-
imputato
dall'esercizio
2017

3.282,75 527

2.02.01.09.015 12.9 3304.2 Liquidazione
fattura n. 1

9.200,97 528



2.02.01.09.015 12.9 3304.2 Liquidazione
fattura n. FPA
1/19

1.505,00 528

2.02.01.09.015 12.9 3304.2 Liquidazione
fattura n. 04

1.505,00 528

2.02.01.09.015 12.9 3304.2 Impegno re-
imputato
dall'esercizio
2018

920,00 528

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA
Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole
Data: 26/04/2019

Responsabile Servizio N. 2 ECONOMICO-
FINANZIARIO

f.to Dott. Emanuele PACE

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

2.02.01.09.015 12.9 3304.2 COTRUZIONE
CIMITERO DI
SAN
CATALDO EX
IMPEGNO
PLURIENNALE
2008 / 754

12.203,89 2017 267

2.02.01.09.015 12.9 3304.2 Impegno re-
imputato
dall'esercizio
2017

3.282,75 2018 377

2.02.01.09.015 12.9 3304.2 Liquidazione
fattura n. 1

113.942,19 2019 272

2.02.01.09.015 12.9 3304.2 Liquidazione
fattura n. FPA
1/19

113.942,19 2019 272

2.02.01.09.015 12.9 3304.2 Liquidazione
fattura n. 04

113.942,19 2019 272

2.02.01.09.015 12.9 3304.2 Impegno re-
imputato
dall'esercizio
2018

113.942,19 2019 272

Liquidazioni

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo
Liquidazione

Numero
Liquidazione

2.02.01.09.015 12.9 3304.2 COTRUZIONE
CIMITERO DI

8.625,41 527



SAN CATALDO
EX IMPEGNO
PLURIENNALE
2008 / 754

2.02.01.09.015 12.9 3304.2 Impegno re-
imputato
dall'esercizio
2017

3.282,75 527

2.02.01.09.015 12.9 3304.2 Liquidazione
fattura n. 1

9.200,97 528

2.02.01.09.015 12.9 3304.2 Liquidazione
fattura n. FPA
1/19

1.505,00 528

2.02.01.09.015 12.9 3304.2 Liquidazione
fattura n. 04

1.505,00 528

2.02.01.09.015 12.9 3304.2 Impegno re-
imputato
dall'esercizio
2018

920,00 528

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
29/04/2019 al N. 237.

Il Responsabile della Pubblicazione
GAMMA DONATO

.
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Comune Bella , lì 29/04/2019
Il Responsabile del Servizio

(GAMMA DONATO)


